a celebração de contratos, termos e outros instrumentos legais de sua competência.  

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Município de Angra dos Reis possuiu hoje  9 (nove) creches municipais e 

3 (três) subsidiadas, onde estão sendo atendidas 2.482 (DUAS MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E DUAS) crianças, o que não é suficiente para 

atender a demanda existente, hoje no município a fila de espera por vaga é grande. 

Desta forma o “Bolsa Creche” vem como alternativa suplementar para 

minimizar o problema hoje existente, e que tem causado grandes dificuldades para